

Letícia Wexell

Criadora de conteúdo, GenZ, freelancer, editora, videomaker, blogueira, youtuber, jornalista e pesquisadora. Faz e gerencia conteúdo para web com foco em entretenimento, games, lifestyle, estilo, comportamento e cultura geek. Apaixonada por Social Media e heavy user das redes sociais e de internet.

[@leticinios](#) | leticia.wexell@gmail.com



FORMAÇÃO ACADÊMICA

COMUNICAÇÃO & MULTIMEIOS (bacharelado)

PUC-SP | 2019 - 2022

COMUNICAÇÃO SOCIAL - JORNALISMO (bacharelado)

Universidade Anhembi Morumbi | 2016 - 2019

PRODUÇÃO EXECUTIVA

Academia Internacional de Cinema | 2020 - 2021

CURSOS LIVRES & CURTA DURAÇÃO

NARRATIVAS VISUAIS

Espaço Rasgo | 2020

ACADEMIA ITAÚ DE CRIADORES DE CONTEÚDO (feat YOUPIX)

Itaú Unibanco + YouPix | 2022

 **IDIOMAS:** Português (Nativo), Inglês (Fluente), Japonês (Intermediário).

COMPETÊNCIAS E PALAVRAS CHAVE: Organização, Produção de conteúdo, Liderança, Criatividade, Social Media, Apresentadora, Repórter, Escrita, HardNews, Edição de Vídeo, Resolução de Problemas, Influência, Games, Animes, Cultura Pop, Marketing, Gestão de Conteúdo, Consultoria. Reportagens.

[@leticinios](#) | leticia.wexell@gmail.com | leticiawexell.com

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

- **COMUNICAÇÃO, MARKETING E REDES**
Glaz Entretenimento | 2021 - Aos dias atuais
Gerenciamento de campanhas de marketing & conteúdo para redes sociais da produtora Glaz Entretenimento.
- **APRESENTADORA & UGC CREATOR - ASUS BRASIL**
ASUS BRASIL | 2020 - Aos dias atuais
Apresentadora do canal Asus Brasil ROG no Youtube.
- **APRESENTADORA DE VÍDEO & PODCAST**
Canal Reload (Agência Pública) | 2020 - 2022
Apresentadora de vídeos e podcasts para o canal Reload, braço da Pública.
- **REPÓRTER & APRESENTADORA DE PODCAST**
UOL Start (Grupo UOL) | 2019 - 2022
Apresentação do podcast "Game Trends", da vertente gamer UOL Start.
- **COLUNISTA DE GAMES**
Yahoo Games | 2020 - 2021
Redação de coluna semanal, especializada em videogames.
- **REDATORA DE GAMES E CULTURA POP**
GrupoNZN | 2019 - 2020
Redatora freelancer na plataforma "nExperts" da NZN; um projeto de criação de conteúdo totalmente novo e adaptado para o home office.
- **REPÓRTER DE GAMES & APRESENTADORA DE PODCAST**
VICE BRASIL | 2017 - 2020
Elaboração de reportagens para a Vice Brasil; relacionadas a videogame, cultura pop e comportamento.
Participação semanal no podcast de games "Poligonal", juntamente com o host Pedro Falcão.

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

- **SOCIAL MEDIA & ASSISTENTE**
@MariMoon | 2016 - 2017
Criação de conteúdo para as redes sociais da youtuber, blogueira e apresentadora Marimoon.
 - **CRIADORA DE CONTEÚDO / UGC CREATOR**
JOYRIDE | 2021 - 2022
Criação de conteúdo para os perfis da marca e app Joyride.
 - **ASSISTENTE DE EDIÇÃO**
Forja Produções | 2017 - 2018
Assistente de edição de vídeos do canal do youtube da Blizzard Brasil.
 - **SOCIAL MEDIA**
MidiaMorfose Marketing Digital | 2016 - 2017
Gerenciamento de mídias sociais, ações e campanhas de marketing online, Marketing em Mídias Sociais, Marketing de Conteúdo, Inbound Marketing.
- ♥ **CRIADORA DE CONTEÚDO - CANAL DROPANDO IDEIAS & @LETICINIOS**
Dropandoldeias.com | 2012 - Aos dias atuais
Assistência em vendas e estoque.
-

LINKS ÚTEIS:

[!\[\]\(4729e517bc6a7cd81c8025b9646574fb_img.jpg\) PORTFÓLIO](#) [!\[\]\(90a2fb2f2c617b26262139ae4159c0a0_img.jpg\) LINKEDIN](#) [!\[\]\(40394d85fb59f1a516df36b5a2680ad2_img.jpg\) BLOG PESSOAL](#)

